ser engendrado, lo propio del Espíritu Santo es proceder de ambos, en estos aspectos propios no se entiende separación de naturaleza, sino un cierto reconocimiento personal [quaedam personalis agnitio] [...] (AeFid 38).⁶⁵⁵

La cita es larga y densa, pero de gran importancia. El punto de partida es, como puede comprobarse, el rechazo explícito de la definición de persona de Boecio. El rechazo a esta definición tiene sentido en la línea que hemos apuntado antes de defensa del concepto de persona frente a las interpretaciones como la de Abelardo que tendían a disolver la pluralidad trinitaria en la unidad de la esencia divina. Así, según Ruiz Campos, Guillermo manifiesta aquí un cambio frente a Agustín (que tendía a acentuar la unidad de la esencia divina) y también frente a la postura de Boecio, que “acentúa todavía más la afirmación de la sustancia divina como punto de partida de su teología trinitaria”⁶⁵⁶. El rechazo a la definición clásica de Boecio por parte de Guillermo se debe, según este autor⁶⁵⁷, a dos motivos principales:

- La predicación de la persona como sustancia la sitúa en el plano de las predicaciones *ad se* de Dios que solo se predicán de la unidad divina, no de la pluralidad de personas. Sería el equivalente a afirmar que Dios es una persona, sin que sirva para explicar la pluralidad trinitaria.
- En acento que pone la definición de Boecio en la individualidad separaría demasiado las personas trinitarias. La noción clásica de Boecio pone además el acento en una cierta “opacidad e incomunicabilidad”⁶⁵⁸ de las personas que casa mal justamente con las relaciones que se establecen en el seno de la Trinidad. Para Tomasic, si una persona es lo que afirma Boecio en la

⁶⁵⁵ Diffinitur autem persona a diffinitionibus duobus modis: sive rationalis naturae individua substantia, sive cuius pro sui forma certa sit agnitio. Prima diffinitio nomen substantia praefrens, quo se offerat, non ambiguus intellectus est; videlicet ad consortium nominum eorum quae substantialiter et ad se de Deo dicuntur. Ut sicut dicitur Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, et tamen non tres dii, sed unus est Deus, sic de Deo persona praedicetur et dicatur persona Pater, persona Filius, persona Spiritus sanctus, in suma ver una persona. Et secundum hanc diffinitionem non magis ibi fas est dicere tres personas, quam tres deos. Porro iuxta altera diffinitionem requisiti quid tres, respondemus tres personas: cum singulae earum ex forma pronuntiationis suae, qua dicitur, sive persona Patris, sive persona Filii, sive persona Spiritus sancti, certam sui praefrens agnitionem, ad respondendum quid tres, aliquam habeant facultatem. Respondetur enim et dicitur tres personae, quasi tria propria relativa, et intelligantur persona Patris, persona Filii, persona Spiritus sancti. Et cum proprium sit Patris quod genuit, proprium Filii quod genitus est, proprium Spiritus sancti quod ab utroque procedit, in his propriis nulla intelligitur naturae separatio, sed quaedam personalis agnitio [...].